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Abstrakt

Elektrizační soustava se dá obecně rozdělit na tři základní části. Výrobu, distribuci a

spotřebu elektrické energie. Vysokonapěťové výkonové vypínače patří mezi nejdůležitější

prvky této soustavy a jsou nepostradatelné ve všech jejich úrovních. Jsou instalovány

v rozvodnách elektráren, v sítích přenosové soustavy, distribučních sítích i v rozvodnách

provozů koncových spotřebitelů. Každá část elektrizační soustavy má svoje specifika, ke

kterým je třeba při volbě výkonového vypínače na počátku, a ke způsobu péče v průběhu jeho

života přihlížet. Tato diplomová práce se zabývá problematikou provádění diagnostiky

výkonových vypínačů na hladině vysokého a velmi vysokého napětí distribuční soustavy

společnosti ČEZ Distribuce, a.s.

Klí čová slova

Výkonový vypínač, zhášecí komora, SF6, Vakuum, elektroizolační olej, proudová dráha,

časová charakteristika, hlavní kontakt, dynamický odpor, časová náročnost.
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Abstract

Power system can generally be divided into three basic parts. Production, distribution and

consumption of electrical energy. High-voltage circuit breakers are among the most important

elements of this system and are indispensable in all their levels. They are installed in

substations, power plants, transmission in networks, distribution networks and substations

operations end consumers. Each part of the grid has its own specifics, which should be taken

when selecting the circuit breakers on the beginning and the type of care during his life idly.

This thesis deals with the implementation of the diagnostic circuit breakers at the high and

very high voltage distribution system company CEZ Distribution, Inc.

Keywords

Circuit breaker, quenching chamber, SF6, vacuum, electrical insulating oil, current track,

time characteristics, the main contacts, dynamic resistance, time requirements.
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Seznam symbol ů a zkratek

DSO ČEZ Distribuce
AIS Air insulated switchgear
GIS Gas insulated switchgear
HIS Hybrid insulated switchgear
MTS Mixed technology switchgear
DTC Dead tank compact
VN Vysoké napětí
VVN Velmi vysoké napětí
AC Střídavý proud
DC Stejnosměrný proud
SRM Static Resistance Measurement
DRM Dynamic Resistance Measurement
DCM Dynamic Capacitance Measurement
ZAP Zapínací operace
VYP Vypínací operace
L1 1.Fáze
L2 2.Fáze
L3 3.Fáze
OZ Opětné zapnutí
SF6 Fluorid sírový
SO2 Oxid siřičitý
A Ampér
V Volt
Ω Ohm
Hz Herz
s Sekunda
mm Milimetr
MPa Megapascal
Up Průrazné napětí
Qv Obsah vody
g Gram
°C Stupeň Celsia
m Mili
µ Mikro
k Kilo
M Mega
G Giga
ppm Parts per millions
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit ucelený pohled na vysokonapěťový výkonový

vypínač, důležitý a velmi početný prvek distribuční soustavy. Provozovateli energetického

zařízení by měla konkrétně přiblížit problematiku spojenou s technickou diagnostikou této

dílčí části technologie. Úkony diagnostiky jsou v současné době součástí časově orientované

údržby, která je zaměřena na udržení funkčnosti prvků mezi předem stanovenými údržbovými

intervaly. Stále populárnějším způsobem péče o energetické zařízení se stává prediktivní

údržba, která diagnostiku využívá jako účinný nástroj pro efektivní plánování údržbových

zásahů. Návrh standardu technického vybavení pracovní skupiny a výsledky měření časové

náročnosti by měly být schopné posloužit jako podklad pro technicko – ekonomické

posouzení při dlouhodobém plánování provozování této činnosti.
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1 Technické uspo řádání rozvoden distribu ční soustavy

Výkonové vypínače distribuční soustavy jsou instalovány v různých technických

uspořádáních rozvoden a podle toho se liší i vlastní technické provedení jejich částí, jako je

umístění a druh pohonu, umístění hlavních a pomocných kontaktů, signalizace, blokování atd.

1.1 AIS (Air insulated switchgear)

Výkonový vypínač je umístěn v klasické, vzduchem izolované rozvodně. Živé části

vypínače jsou od sebe izolovány pouze vzduchem o atmosférickém tlaku. Technologie do

těchto rozvoden je sice finančně nejméně nákladná, ale o to vyšší jsou náklady na údržbu a

prostorové umístění rozvodny. Toto uspořádání je z hlediska provádění diagnostiky

nejvhodnější, protože zde není problém připojit měřící techniku přímo na živé části v těsné

blízkosti kontaktů vypínače. V našich poměrech je toto uspořádání také nejrozšířenější.

Obr. 1 – Vypínače 110 kV v provedení AIS
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1.2 GIS (Gas insulated switchgear)

Výkonový vypínač je umístěn v zapouzdřené rozvodně. Jednotlivé části rozvodny, jako

jsou přípojnice, vypínač, odpojovače, uzemňovače a měřící transformátory proudu a napětí

jsou uzavřeny do samostatných, navzájem od sebe oddělených prostorů, které jsou naplněné

elektronegativním fluoridem sírovým (SF6) o tlaku 0,25 až 0,45 MPa. Elektrická pevnost

tohoto plynu je v homogenním poli 3,3 krát větší než elektrická pevnost vzduchu. Díky tomu

mají tyto rozvodny ve srovnání s klasickými, vzduchem izolovanými mnohem menší nároky

na zastavěný prostor. Další předností zapouzdřených rozvoden je vysoká provozní

spolehlivost, bezpečnost a dlouhá životnost při nízkých požadavcích na údržbu. Provádění

diagnostiky výkonových vypínačů na těchto rozvodnách je komplikovanější právě z důvodu

kompletního zapouzdření a špatnému přístupu k živým částem. Technické vlastnosti

zapouzdřených rozvoden jsou ale po všech stránkách lepší než u klasických, vzduchem

izolovaných rozvoden. To je však vyváženo podstatně vyššími investičními náklady na

výstavbu tohoto zařízení. V omezeném prostoru nebo v náročných podmínkách silného

průmyslového znečištění jsou však velmi vhodným řešením.

Obr. 2 – Vypínače 110 kV v provedení GIS
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1.3 HIS (Hybrid insulated switchgear)

Jedná se o hybridní provedení, které je kombinací vzduchem izolované a zapouzdřené,

plynem izolované rozvodny. Vzduchem izolované bývají pouze průchodky potřebné pro

připojení ke sběrnicovému systému. Zapouzdřenou část většinou tvoří vypínač, sběrnicové,

vývodové a zemní odpojovače a také měřící transformátory proudu a napětí. Všechna tato

zařízení bývají velmi často umístěna v jednom pouzdře. Tím HIS získávají přednosti

zapouzdřené rozvodny, jako je vysoká provozní spolehlivost, nízké požadavky na údržbu a

současně i dobré podmínky pro prostorové umístění.

1.4 MTS (Mixed technology switchgear)

Nejmodernějším a stále populárnějším uspořádáním pro aplikace na hladině velmi

vysokého napětí jsou takzvané Dead Tank Compact (DTC). Jedná se o zapouzdřenou

rozváděčovou soustavu, která je zkonstruována do kompaktního a modulárního provedení.

Může například obsahovat jeden nebo dva vypínače, několik kombinovaných odpojovačů se

zemními noži, přístrojové měřící transformátory a průchodky pro připojení k jednoduchému

nebo dvojitému systému přípojnic. Díky tomu je schopna nahradit kompletní pole VVN

rozvodny.

Existují však varianty, kde není zapotřebí ani konvenční venkovní sběrnice. Při této

konfiguraci DTC jsou primární průchodky připojeny k výkonovému transformátoru,

sekundární průchodky k vedení odchozímu a terciální průchodky k vedení příchozímu. Tato

aplikace pak může plně nahradit celou rozvodnu velmi vysokého napětí. Dalším přínosem je,

že ve srovnání s tradičními venkovními rozvodnami se celkové náklady na údržbu redukují až

o 40% a je zde potřeba až o 80% menší množství plynové náplně SF6. Některé modifikace

této technologie dokáží pro svoji kompaktnost ušetřit až 70% prostoru potřebného pro

výstavbu.
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Obr. 3 – Dead Tank Compact (DTC) 110 kV

Obr. 4 – Řez komory DTC 110 kV
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2 Přehled výkonových vypína čů distribu ční soustavy

Výkonové vypínače distribuční soustavy se dají rozlišit podle mnoha kritérií, základními

hledisky pro rozdělení jsou například úroveň hladiny napětí, typ pohonu hlavního kontaktu

vypínače, způsob zhášení elektrického oblouku nebo umístění zhášecí komory. Některé

důležité vlastnosti výkonových vypínačů jsou zakotveny v národních i mezinárodních


[…]


Proud zap. cívky [A]

Proud vyp. cívek [A]

Časy operace zap - vyp [ms]

Proud zap. cívky [A]

Pohyby hlavního kontaktu [°] Pohyby hlavního kontaktu [mm]

Proud vyp. cívek [A]

Časy operace vyp - zap [ms]
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Obr. 30 – Měření časových průběhů, pohybu a proudu ovládacích cívek při operaci VYP – ZAP – VYP

7.2.1 Měření proudu motoru

Z obr. 31 je patrné zpožděné spouštění motorů pohonů jednotlivých fází z důvodu

omezení nárazového proudu. Současně se snímáním velikosti proudu se zaznamenává i čas

potřebný pro úplné nastřádání pružiny pohonu.

Obr. 31 – Měření proudu motoru ve fázích L1, L2, L3 při operaci ZAP

Pohyby hlavního kontaktu [°]

Pohyby hlavního kontaktu [mm]

Proud zap. cívky [A]

Proud vyp. cívek [A]

Časy operace vyp – zap - vyp [ms]

Proud motoru L1 [A]

Proud motoru L2 [A]

Proud motoru L3 [A]
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7.2.1 Měření dynamického odporu

Při měření DRM je možné kontrolovat stav (délku) opalovacího kontaktu. Ta se odvozuje

od okamžiku rozpojení hlavního kontaktu (cca 28 ms), do doby kdy dojde k rozpojení

proudové dráhy, kde procházející proud klesne na nulu (cca 32 ms). Podle pohybové křivky

hlavního kontaktu se pak naměřená časová hodnota převede na milimetry.

Obr. 32 – Měření dynamického odporu ve fázích L1, L2, L3 při operaci VYP

Pohyb hlavního kontaktu [mm]

Proud obvodu [A]

Napětí na kontaktu [V]

Dynamický odpor [µΩ]
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Obr. 33 – Měření dynamického odporu ve fázích L1, L2, L3 při operaci ZAP

Pohyb hlavního kontaktu [mm]

Proud obvodu [A]

Napětí na kontaktu [V]

Dynamický odpor [µΩ]
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7.2.2 Měření vibra čních charakteristik

V čase 20 ms dochází k uvolnění západek pružinového mechanizmu a nastává začátek pohybu

kontaktu, kolem 80 ms dochází k ukončení pohybu a doražení kontaktu do koncové polohy.

Od doby ukončení pohybu se projevuje vliv tlumiče pohybu kontaktu a vibrace stagnují.

Obr. 34 – Měření vibračních charakteristik fází L1, L2, L3 při operaci ZAP

Obr. 35 – Měření vibračních charakteristik fází L1, L2, L3 při operaci VYP

Pohyby hlavního kontaktu [mm]

Vibrační křivky

Časy zap. operace [ms]

Pohyby hlavního kontaktu [mm] Vibrační křivky

Časy vyp. operace [ms]

Proud vyp. cívek [A]

Proud zap. cívky [A]

Diagnostika výkonových vypínačů Bc. David Stránský 2013

59

7.2.3 Kontrola kvality izola čního média

Kontrola kvality izolačního média - SF6

Parametr jednotka L1 L2 L3

Procentní složení [%] 99 100 100

Vlhkost [°C] -49 -50 -48

Rozkladné produkty [ppm] 0 0 0

Tab. 13 – Kvalitativní parametry SF6

7.2.4 Kontrola blokování

Mezi poslední úkony patří kontrola funkce vypínače při sníženém ovládacím napětí,

blokování nenastřádané zapínací pružiny, kontrola signalizace poklesu tlaku plynu, blokády

při ztrátě tlaku plynu vypínače a kontrola funkce nesouhlasu pólů. Měření času při kontrole

funkce nesouhlasu pólů můžeme provést například z křivek proudů ovládacích cívek tím, že

dopočítáme časový interval mezi povelem ZAP a VYP viz. obr. 36. Při nesouhlasu pólů by

měl vypínač vypnout přibližně v čase 1,5s.

Obr. 36 – Kontrola funkce nesouhlasu pólů

Proud cívky VYP [A]

Proud cívky ZAP [A]
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Závěr

Ve zpracovávané diplomové práci jsem uvedl celkový přehled vypínačů distribuční

soustavy společnosti ČEZ Distribuce, a.s. a provedl jejich rozdělení. Definoval jsem

jednotlivé soubory testovacích metod diagnostiky takovým způsobem, aby získané výstupy

z měření byly dostatečné k objektivnímu posouzení jednotlivých typů vypínačů instalovaných

v konkrétních aplikacích. Dále jsem věnoval pozornost popisu dílčích diagnostických metod a

návrhu standardního technického vybavení pracovní skupiny. Nakonec jsem provedl návrh

celkové časové náročnosti, kterou jsem odvodil od časů fyzicky naměřených při provádění

diagnostiky na jednotlivých typech vypínačů a jejich celkového počtu v jednotlivých

regionech distribuční soustavy.

Časová náročnost by měla být jedním ze základních parametrů pro stanovení celkového

objemu finančních nákladů, potřebných pro ekonomický způsob provádění této činnosti

v jednotlivých regionech i v celé oblasti. Celkový čas naměřený při ověřování návrhu činil 7

hodin a 57 minut. To znamená, že všechny měřené metody je za předpokladu využití

doporučené měřící techniky možné aplikovat v navrženém časovém normativu. Součástí

práce jsou také výsledky měření na vypínači napěťové hladiny 110 kV typu 3AP1 FI výrobce

SIEMENS, shromážděné při ověřování návrhu v praxi. Po provedení vyhodnocení a

porovnání naměřených hodnot s technickými parametry výrobce vypínače (viz. příloha A),

lze konstatovat, že navržené metody a výsledky měření dostatečně vypovídají o všech

důležitých částech vypínače a jsou postačující pro spolehlivé vyhodnocení jeho stavu.
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Přílohy

Příloha A – Technické parametry testovaného vypínače
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