Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Diagnostika výkonových vypínačů
Student: Bc. David STRÁNSKÝ Std. číslo: E11N0038K
Vedoucí: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V úvodních částech práce diplomant provádí popis jednotlivých typů vypínačů používaných v distribuční soustavě. V další části pak autor rozebírá problematiku vlastní diagnostiky výkonových vypínačů t.j. měření statická a měření dynamická. Podstatnou částí práce je kapitola čtvrtá, ve které diplomant navrhuje soubory testovacích metod a kontrol výkonových vypínačů. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v závěru práce. Při vypracování práce postupoval autor velice zodpovědně a prokázal schopnost samostatně řešit zadaný technický problém.

1) Vysvětlíte pojem časové náročnosti pro diagnostiku vypínače.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce